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از میان خبرهادریچه فرهنگ

دوشنبه۲۱ اسفند ۱۳۹۶ .۲۳ جمادی الثانی ۱۴۳۹. شماره ۲۶۷۳  

زهرا خسروی- انگار همین دیروز بود که صدای 
ضرب چکش صنعت گران استان بر تن سرخ گون 
مس در کوچه های شهر می پیچید و چه زیبا آهنگ 
زندگی را می نواخت، صدای گوش نوازی که حالا 
جای خود را به خاطره ها داده است و به ندرت می 
توان شاهد هنرنمایی دستان توانمند صنعت گران 
این هنر بود. چند سالی است که به همت میراث 
فرهنگی ضرب چکش و قلم بر تن ورق های مس 
دوباره به صدا درآمده و هر چند کم، اما نقشی زیبا 

را جاودانه می کند.
هنرمندانی که هرچند تعدادشان کم است اما ذوقی 
سرشار و همتی بلند دارند، آمده اند تا هنرشان به 
واسطه نقش هایی که بر قاب تاریخ هنر حک می 

شود برای همیشه ماندگار شود.
اما گاهی گره مشکلات خاطرشان را آزرده می کند و 
سختی کارشان را افزون، مشکلاتی مانند نبود بازار 
فروش، دیده نشدن هنر و هنرمند، شرایط دریافت 
تسهیلات و... که نگاه ویژه مسئولان به این موضوع 

ها می تواند اندکی از مشکلاتشان را رفع کند.
نبود بازار فروش •

شش سال است روی مس قلم می زند. این رشته 
را هنری زمان بر و سخت می داند که درآمد قابل 
توجهی ندارد چرا که هزینه هایش بالا اما خریدار 
کم است.  »دیانتی« نبود بازار فروش و تهیه ظروف 
خام از دیگر شهرها مانند مشهد و اصفهان را از مهم 
ترین مشکلات این هنر بیان و اضافه می کند: باید 
برای تهیه مواد خام هزینه حمل بار، رفت و آمد و... 
پرداخت شود اما به ناچار دستمزد را کم می کنم تا 

مشتری توان خرید داشته باشد.
او که سابقه حضور در چند نمایشگاه را دارد، ادامه 
می دهد: در نمایشگاه های داخل استان فروش 
نداشته ام، در نمایشگاه های خارج منطقه هم به 
دلیل هزینه بالا شرکت نمی کنم و اگر رایگان باشد 
به طور معمول یا ظرفیت آن تکمیل است یا دیر 

اطلاع رسانی می شود.
یک هنرمند طبسی با 12 سال سابقه کار، سبک 
قلم زنی روی مس را در این شهرستان با دیگر 
نقاط متفاوت می داند و می گوید: سیاه و برجسته 
کاری در این سبک وجود ندارد و هر اثر از ظرافت 
بالایی برخوردار است مگر مشتری سفارش کاری 
با ظرافت کمتر را بدهد بنابراین قیمت کالا افزایش 

می یابد و هر فردی توان خرید آن را ندارد.
»یزدانی« که مدیر یک کارگاه آموزشی و تولیدی 
است از فروش رضایت ندارد و اضافه می کند: برای 
فروش مشکل داریم، حضور در نمایشگاه ها هم 
تعریفی ندارد چرا که برخی مواقع نه تنها سودی 
حاصل نمی شود بلکه باید از جیب هزینه کرد چون 

غرفه، اسکان، پذیرایی، رفت و آمد و... رایگان 
نیست. او که محصولاتش تلفیقی از طرح های 
مدرن و سنتی است، تهیه مواد از شهرهای دیگر 
مانند اصفهان، کرمان و یزد را از دیگر مشکلات 
بیان و تاکید می کند: مسگری در طبس رونق زیادی 
ندارد و گاه برای فروش یک سینی باید شش ماه تا 
یک سال منتظر ماند. وی که از تسهیلات دولتی 
استفاده کرده است، دریافت وام را زمان بر و دارای 
مشکلات خاصی می داند و توضیح می دهد: در یک 
بازه زمانی هر روز به مدت سه هفته به بانک مراجعه 

می کردم تا در نهایت آن را دریافت کردم. 
از طرفی، تسهیلات بدون تنفس و پنج ساله با سود 
چهار درصد است که البته این رقم واقعی کارمزد 
نیست و ممکن است تا پایان بازپرداخت به 10 

درصد هم افزایش یابد.
او استقبال از این هنر را مطلوب نمی داند و معتقد 
است: جوانان مشاغل راحت و پشت میزنشینی را 
به دیگر حرفه ها ترجیح می دهند و چون این هنر 
سخت و نیازمند زور و بازو و قدرت بدنی است، 
افراد کمی آن را انتخاب می کنند، هر چند اگر 
مشکل فروش برطرف شود شاید تعداد زیادی به 
سمت آن بروند چرا که اولین سوال علاقه مندان 
برای آموزش، بازار کار و فروش است. یک هنرمند 
فردوسی که از 16 سال قبل روی مس نقش می 
زند، هر چند از فروش امسال در مقایسه با سال 
گذشته رضایت دارد اما می گوید: آن طور که باید 

محصولات و این هنر در استان معرفی نشده است.
به نظر »رضازاده« باید تبلیغ و معرفی هنر به درستی 
انجام شود زیرا تنها عاملی است که باعث رونق و 

زنده نگه داشتن این رشته ها می شود.

او که فوق دیپلم قلم زنی روی مس از دانشگاه 
اصفهان و سابقه تدریس در دانشگاه بیرجند را دارد، 
می افزاید: برخی رشته های صنایع دستی نیاز به 
خلاقیت زیادی ندارد و فقط مواد اولیه مصرفی آن 
مهم است  اما در برخی هنرها مانند قلم زنی روی 
مس، طراحی و نحوه ارائه اثر بسیار مهم است و 
باید آن قدر جذاب باشد تا فرد هزینه زیادی برای 

آن بپردازد. 
او که برخی تولیداتش راهی دیگر کشورها می شود، 
فروش را منحصر به شهرهایی مانند تهران، شیراز 
و... می داند اما استقبال در نمایشگاه ها و فروشگاه 
های استان را مطلوب نمی داند و ادامه می دهد: 
نمایشگاه ها برای این رشته به جز یکی دو شهر مانند 

کرمان، یزد و تهران خوب نیست.
او که سال 94 موفق به دریافت نشان ملی شده 
تاثیر چندانی در  این موضوع  است، می گوید: 
بازاریابی و فروش محصولاتش ندارد چون در استان 
به ویژه فردوس از آثار هنری استقبال زیادی نمی 
شود.  او بزرگ ترین مشکل را بازاریابی و فروش 
محصول بیان می کند که آن هم به دلیل شناخت 
ناکافی مردم از این هنر است و می افزاید: برخی 
در تشخیص کار هنری دچار اشتباه می شوند و کار 

اصیل را تشخیص نمی دهند.
احیای دوباره •

معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان قلم زنی روی 
مس را از هنرهای شاخص طبس و فردوس می داند 
که نسبت به بقیه شهرهای استان از پیشینه بیشتری 
برخوردار است.  »عباس زاده« می افزاید: به دلیل 
موقعیت استراتژیک طبس و قرار داشتن در مسیر 

تردد به اصفهان  قلم زنی در این شهرستان متاثر 
از اصفهان است.

او به رونق و فعالیت کارگاه های قلم زنی روی مس 
در گذشته در طبس اشاره می کند که به مرور زمان 
تعطیل و بسیار محدود شده است و به 25 کارگاه در 

استان می رسد.
وی معرفی هنرمندان برای دریافت تسهیلات با 
کارمزد چهار درصد و اعطای مکان های تاریخی 
به صنعت گران را از حمایت های اداره کل بیان 
به  توانند  می  هنرمندان  افزاید:  می  و  کند  می 
طور مستقل و در قالب پشتیبان مشاغل خانگی 
تسهیلات را دریافت کنند و بازپرداخت ها هر چند 

بدون تنفس اما در بازه زمانی 60 ماهه است. 
وی معتقد است چون قلم زنی هنر خاص خراسان 
جنوبی نیست و بیشتر از دیگر استان ها وارد شده 
است برای رونق، نیاز به حمایت بیشتری دارد و به 
این منظور افراد برای معرفی و تبلیغ محصولات 
تولیدی به بازارچه ها و نمایشگاه های صنایع دستی 

معرفی می شوند.
وی مشکل فروش و بازاریابی رشته های صنایع 
دستی را تایید و اضافه می کند: تلاش می شود 
زیرساخت هایی مانند بازارچه ها و نمایشگاه ها 
برای برطرف کردن این مشکل توسعه یابد، هرچند 

بخش عمده بر عهده خود هنرمندان است.
وی ادامه می دهد: باید هنرمندان زمینه مناسبی 
برای ارائه و معرفی محصول خود فراهم و در بسته 
بندی های شکیل و متناسب با سلیقه مخاطبان آن 
را عرضه و از طراحی ها و نوآوری های جدید استفاده 
کنند و چنان چه تعداد کارگاه های فعال بیشتر شود 
و تقاضا افزایش یابد، زمینه عرضه مواد اولیه و ظروف 

خام هم در استان فراهم می شود.
هرچند میراث فرهنگی به وسیله بنر، کتابچه، صدا 
و سیما و... به تبلیغ و معرفی صنایع دستی می 
پردازد اما بخش عمده بر عهده صنعت گر است و 
باید در قالب بروشور، کارت و ... اقدام به معرفی 

محصول کند.
به نظر وی، کیفیت آثار تولیدی استان در زمینه 
قلم زنی روی مس با توجه به گذشت چند سال از 
احیای آن مطلوب است اما در مقایسه و رقابت با 
استان هایی مانند اصفهان نیاز به تلاش بیشتری 
دارد هر چند برخی کارگاه های استان، آثاری در 
سطح اصفهان و بالاتر از آن تولید می کنند، اما با 
یک بهار گل نمی شود و باید همه به این رشد کیفی 
برسند. به گفته وی، هر شهرستان که در زمینه یک 
رشته خاص قابلیت دارد باید در آن سرمایه گذاری 
کند، البته این موضوع عملی و آموزش هایی نیز 

برای برخی رشته ها برگزار شده است.

راهیابی ۲8 فیلم به هفتمین 
جشنواره ملی حسنات

خسروی-28 فیلم از خراسان جنوبی به هفتمین 
جشنواره ملی حسنات ارسال شده است.

مسئول واحد هنرهای نمایشی حوزه هنری استان با 
بیان این مطلب به »خراسان جنوبی« گفت: فیلم ها 
با مدت زمان 100 ثانیه تا 35 دقیقه در بخش های 
داستانی، مستند و پویانمایی از 14 هنرمند استان به 

دبیرخانه جشنواره ارسال شده است.
»براتی« زمان برگزاری جشنواره را از 22 تا 25 
اردیبهشت سال آینده در اصفهان اعلام کرد و افزود: 
سال گذشته مستند »باغچه خشک خانه مان سبز 
است« به تهیه کنندگی حوزه هنری و کارگردانی 
حسین نارمنجی از خراسان جنوبی در بخش مستند 

نامزد دریافت جایزه شد. 
وی از تمدید مهلت شرکت در بخش »هر شهروند 
یک فیلم« تا 25 فروردین آینده خبر داد و افزود: 
علاقه مندان می توانند آثار تولیدی خود را با موبایل 
و دوربین های خانگی برای شرکت در این بخش 

ارسال کنند. 

5۳5 میلیون تومان هزینه برای 
مرمت بناهای تاریخی طبس

امسال 535 میلیون تومان برای مرمت و بازسازی 
بناهای تاریخی طبس هزینه شد. 

و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس 
گردشگری طبس با بیان این مطلب گفت: 535 
میلیون تومان برای مرمت و بازسازی هشت بنای 
تاریخی هزینه شد که بافت تاریخی نای بند، ارگ 
حکومتی، باغ گلشن و کاروانسرای جوخواه از جمله 
 100 پروژه هایی است که برای مرمت هر کدام 

میلیون تومان مصرف شده است. 
»بهبهانی« با بیان این که این اعتبار از محل اعتبارات 
ملی تامین شده است افزود: امسال حوزه میراث 
فرهنگی 500 میلیون تومان اعتبار داشت که درصد 

تحقق استانی بسیار کم است.

ضرب آهنگ کند قلم زنی روی مس   5 میلیارد ریال برای 
طرح گردشگری نجوم سه قلعه 

طرح گردشگری نجوم سه قلعه امسال پنج میلیارد و 
150میلیون ریال اعتبار دارد.

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان گفت: امسال پنج میلیارد و150 میلیون 
ریال در کمیته برنامه ریزی شهرستان برای این پروژه 
مصوب شد و ادامه عملیات اجرایی کمپ از محل 
اعتبارات استانی سال 96 به زودی با تخصیص اعتبار 
آغاز می شود. عرب افزود: عملیات اجرایی پروژه سال 
گذشته در کویر زیبای سه قلعه از نیمه مرداد آغاز شد 
و تا مرحله فونداسیون با300 میلیون ریال اعتبار 
انجام شد. این سازه متناسب با معماری بومی منطقه 

طراحی شده و حدود 400 مترمربع مساحت دارد.
زمین اجرای طرح براساس طرح مطالعاتی ارائه شده 
به عنوان بهترین نقطه برای ایجاد ساختمان کمپ 

نجوم معرفی شده است.

 ۶0 مبلغ در نوروز به بیرجند
 اعزام می شوند

زهرا خسروی-60 مبلغ نوروز 97 به نقاط مختلف 
بیرجند اعزام می شوند.

مدیر تبلیغات اسلامی بیرجند به »خراسان جنوبی« 
گفت: روحانیان اعزامی بومی استان هستند که برای 
ادامه تحصیل عازم قم و مشهد شده اند و در نوروز به 
منظور تبلیغ به مناطق شهری و روستایی خود باز 
می گردند. حجت الاسلام »لطفی« به استقرار این 
افراد در مناطق مختلف شهرستان بیرجند از دوم تا 
14 فروردین سال آینده اشاره کرد و افزود: اقامه نماز 
جماعت، پاسخگویی به مسائل شرعی، بیان احکام و 

... از فعالیت های این افراد خواهد بود.

۳0 خانه بافت تاریخی بشرویه 
نیازمند مرمت است  

30 خانه در بافت تاریخی بشرویه به مرمت و بازسازی 
نیاز دارد.  معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: حدود 30 
خانه در بافت تاریخی شهر بشرویه مشکل مرمتی و نیاز 
به بازسازی دارد و برای سال آینده مرمت چهار خانه 

تاریخی در محله سرای سرکه آغاز می شود. 
»شریعتی منش« تاکید کرد: میراث فرهنگی برای 
مرمت و بازسازی  15 خانه تاریخی در بشرویه در سال 
آینده آمادگی دارد و این کار به میزان همکاری مردم 
بستگی دارد هر چند مشارکت و استقبال عمومی در 

بازسازی و مرمت خانه های تاریخی خوب بود.


